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Echipa de conducere

Prof. univ. dr. Tudorel TOADER — Rector, suspendat din functie incepand cu data de
23.02.2017, ca urmare a exercitarii functiei de Ministru al Justitiei;

Prof. univ. dr. Gheorghe IACOB — Prorector pentru programe de licenta si activitati de
formare a personalului didactic din invatamantul preuniversitar (pana la data de 30
septembrie 2018);

Prof. univ. dr. Lucia CIFOR (din data de 13 decembrie 2018) - Prorector pentru programe de
licenta si activitati de formare a personalului didactic din invatamantul preuniversitar;

Prof. univ. dr. Catalin TANASE - Prorector pentru programe de masterat si studii doctorale;
Prof. univ. dr. lonel MANGALAGIU — Prorector pentru programe de cercetare stiintifica si
transfer de cunostinte;

Prof. univ. dr. Corneliu IATU — Prorector pentru strategie, dezvoltare institutionala si
managementul calitatii;

Prof. univ. dr. Henri LUCHIAN — Prorector pentru relatii internationale si parteneriate de
studii si cercetare;

Prof. univ. dr. Mihaela ONOFREI — Ordonator de credite, numita prin Ordinul Ministrului
Educatiei Nationale nr.3440/03.03.2017

— Prorector pentru activitati studentesti si parteneriate cu mediul economic si sectorul public.
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Evolutia veniturilor pe surse de finantare

31.12.2017 31.12.2018

Sursa de finantare

Evolutie
2017/2018

Structura
venituri 2018

Venituri proprii din taxe

Finantare de baza

Sponsorizari si donatii

Alte transferuri voluntare

Venituri din activitatea de cercetare
Finantare complementara
Microproductie

Venituri proprii ale caminelor si cantinelor
Fonduri structurale

Programe externe

Total incasari fara programe externe

Total general

24,031,873.00
128,714,968.00
168,721.00
0.00
16,588,567.00
53,339,035.00
3,851,189.00
12,711,064.00
3,382,969.00
12,315,984.00
242,788,395.00
255,104,379.00

24,286,553.00
162.128.646
237,306.00
95,000.00
11,734,876.00
55,680,680.00
3,822,248.00
13,697,072.00
3,056,722.00
12,197,623.00
274,739,103.00
286,936,726.00

%
1.06
25,96
40,65

-29,26
4,39
-0,75
7,76
-9,64
-0,96
13,16
12,48

%
8,46
56,5
0.08
0.03
4,09
19,41
1,33
4,77
1,07
4,25

95,75
100
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Evolutia platilor pe surse de finantare

31.12.2017 31.12.2018

Evolutie Structura

Sursa de finantare

2017/2018

plati 2018
%

Venituri proprii din taxe 21,183,495.00 33,778,417.00 59.46 12.15
Finantare de baza 123,991,939.00 152,405,872.00 22.92 54.80
Sponsorizari si donatii 168,721.00 237,306.00 40.65 0.09
Venituri din activitatea de cercetare 18,822,409.00 11,977,791.00 -36.36 4.31
Finantare complementara 51,182,175.00 52,281,650.00 2.15 18.80
Microproductie 2,779,233.00 3,010,740.00 8.33 1.08
Venituri proprii ale caminelor si cantinelor 10,853,408.00 10,215,378.00 -5.88 3.67
Fonduri structurale 3,396,137.00 2,481,628.00 -26.93 0.89
Programe externe 13,159,604.00 11,734,319.00 -10.83 4.22
Total plati fara programe externe 232,377,517.00 266,388,782.00 14.64 95.78
Total general 245,537,121.00 278,123,101.00 13.27 100.00



Situatia financiara

Evolutia platilor pe categorii de cheltuieli in anul 2018 comparativ cu anul 2017

Categoria de cheltuieli

Cheltuieli de personal

Cheltuieli materiale si cu serviciile
Fonduri structurale

Programe externe

Burse si alte transferuri
Cheltuieli de capital (investitii)

Total

147,940,567.06
33,307,626.19
1,630,654.27
13,159,604.55
39,468,203.10
10,030,465.35
245,537,120.52

31.12.2017 31.12.2018

172,119,329.00
32,915,044.00
2,481,628.00
11,734,319.00
44,254,606.00
14,618,175.00
278,123,101.00

Structura
plati 2018

%

61.89
11.83
0.89
4.22
15.91
5.26
100.00

Evolutie
plati
2017/2018

%

16.34
-1.18
52.19
-10.83
12.13
45.74
13.27
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Executie bugetara 2018
Incasari = 286,936,726 lei

Plati = 278,123,101 lei

Rezultat curent = 8,813,625 lei

Situatie cont profit si pierdere 2018
Venituri totale = 294,487,742,45 lei
Cheltuieli totale = 281,875,362,87 lei
Rezultat exercitiu financiar = 12,612,379,58 lei (excedent)
Observatie: UAIC are in conturi la MEN un sold de 83,845,163 lei (75,031,538 lei + 8,813,625 lei)



Corp E, Scoala ,,Junior”,

A Akademos 153936 9841 02.06.2016
2. Gradina Botanica 154408 19391 29.07.2016
& Sala S3, Cantina ,, Titu 152354 19900 01.09.2016

Maiorescu”, Camine

* »Simion nsnt:rt\:o:i; Tulnici >3186 3172 22.06.2017
5. Gradina Botanica 159017 46371 03.11.2017
6. Gradina Botanica 158992 8763 06.11.2017
7. Gradina Botanica 159015 89589 16.11.2017
8. Gradina Botanica 159016 35087 16.11.2017
9. Gradina Botanica 158991 16489 16.11.2017
10. Saririe 143659 4352 15.03.2018
11. Romtelecom 123287-C1 592 22.06.2018
12 Gradina Botanica 154338 12783 10.08.2018
13. Gradina Botanica 161538 122134 05.09.2018
14. Corp B 14843 7853 23.11.2018
15. Romtelecom 123287 900 01.02.2019
16. Saririe 143647 4830 01.02.2019

TOTAL INTABULARI 2016-2019 402647



EVOLUTIE PATRIMONIU URIC 2016-2018

Total valoare teren Gradina Botanica intabulat (2016-2018) -- 208.130.436,61 lei
Achizitie 2018 cladire Corp R (ROMTELECOM) - 10.021.352 lei.
Obs: 43 de procese in instanta (cele mai multe pentru retrocedari in Gradina Botanica)

PATRIMONIU 2016 2017 PAONRS]
LEI LEI LEI

TERENURI 121,483,546.79 134,749,826.79 184,988,892.00

CLADIRI 334,256,526.66 335,030,320.29 365,652,643.90

TOTAL 455,740,073.45 469,780,147.08 550,641,535.90



Lucrari efectuate din Stadiu

venituri proprii

Sursa de
finantare

Denumire Investitie

Valoare investitie

(Total 17 obiective) Deviz general (lei)

Consolidare corp O 14.524.034,78 Fonduri -Proiectare contract nr. Proiectare in curs de S-adepus
europene 1144/2017(Valoare contract finalizare documentatia
Buget 236.539,87 lei) Durata estimata de pentrt_; ol?’gl.n erea
. . . Autorizatiei de
proiectant a executiei N
UAIC < . ’ construire.
lucrarilor este de 24
luni Achizitia de lucrari
a fost cuprinsa in
PAAP 2019
Consolidare, reabilitare, modernizare  17.478.081 Fonduri - Contractare ADR -
si echipare cladire Corp E europene Nord-Est
Buget
UAIC
Construire camin studentesc Total =46.837.144,29 CNI -PUZ - contract nr. 761/2017 PUZ finalizat — -Avizare SF de
Universitatea ,,Alexandru loan Cuza™ . (valoare contract 46.053 lei) documentatie predata catre MDRAP
: . . . ” Din care UAIC ’
din Ia§|,lsFra.1da ,,T!tu Maiorescu” nr. TR A s [ la CNI
15, municipiul lasi CNI'=45.315.176,70 SF conform adresa CNI SF — contractat de
UAIC= 1.521.967,59 CNI (finalizat)
Reabilitare, modernizare, 40.000.0000 CNI PUZ finalizat, Contract PUZ finalizat,
supraetajarea cu un nivel si dotarea UAIC nr.956/2017 (valoare contract documentatie depusa
caminelor C6, C7, C8 din Complexul 40.460 lei) la CNI
Studentesc ,, Titu Maiorescu™ al UAIC
Reabilitare prin consolidare si - UAIC Elaborare PUZ, Contract PUZ finalizat,

extindere, precum si modernizarea si
dotarea salii de sport a Universitatii
»Alexandru loan Cuza”din lasi, str.
Titu Maiorescu, nr. 15

nr.292/2016 (valoare contract
47.481 lei)

SF- Sala de Sport, Contract
nr. 100/2019 (valoare
contract 79.849 lei)

documentatie depusa
la CNI

Studiu de fezabilitate
—in curs



10.

11.

Reabilitarea, consolidarea si
refunctionalizarea Observatorului
Astronomic din lasi, aflat in
proprietatea Universitatii ,,Alexandru
loan Cuza” din lasi

Reabilitare, refunctionalizare si
modernizare Casa Universitarilor
lagi- Monument Istoric inscris in LMI
COD IS -Il -M-B-03782

Gradina Botanica — constructie
provizorie

Corp D - reabilitare tamplarie

Corp D — accesibilizare cladiri pentru
persoane cu dizabilitati locomotorii
(servicii de proiectare specializata —
intocmire documentatie tehnica,
inclusiv obtinerea autorizatiei de
construire - lift)

Reabilitare centrala termica camin
Cl17-Gaudeamus, complex
studentesc Codrescu

Total= 6.942.965
CNI=5.730.440
UAIC=1.212.525

10.274.721,34

464.208,24

2.144.247,74

128.000

495.000

CNI
UAIC

Achizitia de lucrari
a fost cuprinsa in
PAAP 2019

UAIC

UAIC

UAIC

UAIC

Proiectare Contract
nr. 1198/2017 (valoare
contract 235.620 lei)

Proiectare Contract
nr. 1089/2017 (valoare
contract 9.935 lei)

Proiectare Contract
nr. 64/2019 (valoare
36.900)

Reactualizare
documentatei
conform cerere de
completare CNI

Pregatire
documentatie licitatie
lucrari

Executie lucrari —in
curs atribuire

Servicii dirigentie —
in curs achizitie
Pregatire
documentatie licitatie
lucrari

Achizitia de lucrari a
fost cuprinsa in
PAAP 2019

Servicii de proiectare
in curs achizitie

Contractat serviciile
de proiectare

Avizare crestere
costuri MDRAP

A fost emisa
autorizatia de
construire

Durata estimata de
proiectant a executiei
lucrarilor este de 18
luni

A fost emisa
autorizatia de
construire

S-adepus
documentatia pentru
obtinerea autorizatiei
de construire

Valoarea este pentru
proiectare si executie
lucrari

Proiectare in curs



12.

13.

14.

15.

16.

17.

Observator Astronomic — Lucrari de
racordare instalatie gaze naturale —
proiectare

Observator Astronomic — Lucrari de
racordare apa si canalizare

Reabilitare acoperis Corp A

PUZ — Str. Sararie nr. 200

Reabilitare cladire str. Alexandru
Lapusneanu nr.28 — servicii de
proiectare centrala termica + retea
interioara distributie

Imobil str. Munteni nr. 34

Lucrari de procurare montaj si
punere in functiune linie imbuteliere
apa minerala, inclusiv servicii de
proiectare tehnologica

66.000

66.000

5.637.861,14

150.000

625.356

838.950

UAIC

UAIC

BUGET
UAIC

UAIC

UAIC

UAIC

Proiectare Contract
nr. 64/2019 (valoare
36.900)

Servicii de proiectare
in curs achizitie

Documentatie pentru
obtinerea autorizatiei
de construire

Decontat
3.628.483,61

Rest de decontat
2.009.377,53

Pregatire
documentatie pentru
achizitie

Contractat serviciile
de proiectare

Pregatire
documentatie
procedura achizitie

Lucrare in curs

Lucrare in curs

Proiectare 1n curs



GCHELTUIELILE CU INVESTITIILE DIN VENITURI PROPRII

In perioada 2016-2018, cheltuielile cu investitiile din venituri proprii au evoluat astfel:

e anul 2016 = 7.261.434 lei;
e anul 2017 =10.030.465 lei;

« anul 2018 = 20.563.000 lei (din care 14.594.000 lei sume decontate).
Imagini camin nou (conform studiului de proiectare)
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Admiterea la programe de licenta

Admiterea la 79 de programe (fata de 75 in 2017-2018) din cele 85 de programe
acreditate/autorizate provizoriu;

Sase programe de studii in limbi straine acreditate (cinci engleza si unul franceza);

m 11 573 de candidati inscrisi in cele doua sesiuni ale concursului de admitere:
* 9934 romani;

« 1481 romani de pretutindeni (inscrisi la sediul UAIC);
« 158 romani de pretutindeni (inscrisi la Extensiunea Balti).

« Cu privire la admiterea candidatilor romani de pretutindeni, in sesiunea iulie 2018 s-au
inscris la sediul Universitatii un numar de 1481 candidati, din care 1264 on line.

- In ceea ce priveste evidenta numarului de studenti romani inmatriculati, se constata o
relativd mentinere a acestuia, in timp ce, in cazul studentllor straini, numarul acestora a
crescut usor (+83) fata de anul universitar 2017/2018. Procentual, cea mai mare scadere se
inregistreaza la Facultatea de Fizica (-20,42%), urmata de Facultatea de Chimie (-10,33%) si
Facultatea de Geografie si Geologie (-9 06%)

- In topul facultatilor care si-au sporit numarul studentilor se situeazad Facultatea de Educatie
Fizica si Sport (12,77%), urmatd de Facultatea de Matematica (5,79%) si Facultatea de
Teologie Ortodoxa (3,04%).



v v v . NUMAR WORKSHOP-URI
JUDET LOCALITATE NUMAR LICEE VIZITATE NOUMAR DE BRESENTARI NOUMAR PREZENTARI NUMAR PANELURI "CUM SA-TI ALEGI

MARI* DIN CLASA IN CLASA

FACULTATEA?"

lasi 23 27 13 12 2215
Tg. Frumos 1 7 140
Pascani 1 8 220
Podu lloaiei 1 1 1 1 70
Raducaneni 1 1 2 1 135
VASLUI Vaslui 3 2 5 380
Barlad 2 1 6 162
Negresti 1 1 1 1 100
Zorleni 1 1 1 1 60
Husi 2 2 110
Murgeni 1 1 1 1 50
Codaesti 1 1 1 1 60
BOTOSANI Botosani 6 3 35 1130
Darabani 1 5 120
Dorohoi 8 4 317
Flamanzi 1 1 2 1 80
Saveni 1 1 60
Vorona 1 1 1 60
Bacau 4 31 720
Onesti 2 3 90
Moinesti 1 8 200
Comanesti 1 6 150
Parincea 1 1 1 45
Piatra Neamt 6 2 14 505
Roman 2 1 7 230
Tg. Neamt 2 10 1 300
Bicaz 1 2 2 2 150
Agapia 1 1 42
Véanatori Neamt 1 1 135
Sabaoani 1 1 1 60
Galati 4 1 17 360
Tecuci 3 1 13 280
VG ST Baia Mare 7 7 11 2 670
VRANCEA Focsani 5 5 8 445
Panciu 2 1 6 150
Odobesti 2 2 75
SUCEAVA Suceava 5 3 17 644
Falticeni 3 3 310
Radauti 3 3 260
Siret 1 1 90
Gura Humorului 1 1 4 136
Campulung Moldovenesc 3 & 420
42 113 88 231 14 27 11936



Numarul candidatilor romani inscrisi in sesiunile de admitere,
anul universitar 2018/2019

CANDIDATI
EACULTATEA CANDIDATI CANDIDATI CANDIDATI CANDIDATI INSCRISI 2018/
INSCRISI 2015 INSCRISI 2016 INSCRISI 2017 INSCRISI 2018 CANDIDATI
INSCRISI 2017
Biologie 426 381 442 421 95.25%
Chimie 225 221 219 181 82.65%
Drept 785 707 721 627 86.96%
Economie si Administrarea Afacerilor 2481 2154 2683 2418 90.12%
Educatie Fizica si Sport 225 299 324 417 128.70%
Filosofie si Stiinte Social — Politice 973 986 1026 1073 104.58%
Fizica 99 60 61 49 80.33%
Geografie si Geologie 659 573 486 490 100.82%
Informatica 865 794 752 805 107.05%
Istorie 206 199 218 196 89.91%
Litere 1119 1103 1155 932 80.69%
Matematica 293 298 327 337 103.06%
Psihologie si Stiinte ale Educatiei 1245 1322 1704 1722 101.06%
Teologie Ortodoxa 216 171 169 234 138.46%
Teologie Romano-Catolica 38 24 28 32 114.29%

TOTAL 9855 9292 10315 9934 96.31%



! y

NR. CANDIDATI
NR. LOCURI ALOCATE .
_ INMATRICULATI TOTAL TOTAL TOTAL TOTAL

FACULTATEA CANDIDATI CANDIDATI CANDIDATI 2016/ gcf‘l";?'DANTIL
BUGET TAXA, | TAXA, e TAXA, | TAXA | INMATRICULATI | INMATRICULATI | INMATRICULATI 2015 | | SeUR| '
IF ID/IFR IF ID/IFR | 2018/2019 2017/2018 2016/2017
BUGET
167 98 0 169 21 0

Biologie 190 173 147 110% 118% 71% 114%
Chimie 74 35 0 67 3 0 70 72 85 97% 85% 7% 95%
Drept 200 124 125 208 71 123 404 355 356 114% 100% 99% 202%
Educatie Fizica si Sport 84 129 0 89 120 0 209 205 144 102% 142% 106% 249%
Economie si

e 3! 872 881 380 872 530 379 1782 1852 1570 96% 118% 83% 204%

Administrarea Afacerilor

Filosofie si Stiinte

) . 309 524 100 322 215 100 637 625 620 102%  101%  101% 206%

Social - Politice
Fizica 53 16 0 38 1 0 39 a1 34 95%  121%  48% 74%
Geografie si Geologie 208 200 0 283 5 0 288 208 344 97%  87%  89% 97%
Informatica 297 9 0 203 90 0 383 375 308 102%  94%  100% 129%
Istorie 101 64 0 90 12 39 102 161 133 63%  121%  82% 101%
Litere 420 412 0 426 108 0 534 610 624 88%  98%  95% 127%
Matematica 122 80 0 138 24 0 162 155 116 105%  134%  90% 133%
Psihologie si Stiinte al
EZLsa‘;ge'ie $i Stiinte ale 315 232 190 310 220 153 720 654 599 110%  109%  99% 229%
Teologie Ortodoxa 135 110 0 148 71 0 219 160 164 137%  98%  81% 162%
Teologie R ]

©0i0gIe Romano 28 20 0 22 8 0 30 28 22 107%  127%  59% 107%
Catolica
TOTAL 2018/2019 3475 3015 795 3475 1499 794 5769 100% 108%  90% 114%
TOTAL 2017/2018 3425 1993 805 3425 1575 764 5764

TOTAL 2016/2017 3415 1927 760 3428 1225 703 5356



—— Aspecte pozitive

« Cresterea numarului de programe pentru care s-a organizat admiterea (la 75 din 79 de
programe);

» Cresterea constanta a numarului de studenti inmatriculati la programele in limbi straine;

» Cresterea semnificativa a numarului de candidati romani de pretutindeni inmatriculati in locatia
de baza;

 Activitati cu caracter remedial si de reducere a riscului de abandon, in cadrul Proiectului privind
Invatamantul Secundar (ROSE);

« Cresterea ratei de promovare a examenelor, atat pentru studentii de la fnvataméantul cu
frecventa, cat si la distanta, respectiv fara frecventa (ID/IFR). Cresterea a contribuit la sporirea
numarului de absolventi ai UAIC in anul 2018/2017 cu 271 de studenti (8,54%);

» Au fost demarate, incepand cu semestrul | al anului universitar 2018-2019, actiuni specifice de
dezvoltare a activitatii de tutoriat la nivelul intregii Universitati (170 de tutori au efectuat
activitati, 885 de ore) (407 tutori, 723 de grupe).



NI Aspecte negative

1. Postarea incompleta a informatiilor necesare studentilor privind suporturile de curs, fisele
disciplinelor, criteriile de evaluare etc.;

2. Monitorizarea insuficienta a modului in care se efectueaza practica de specialitate in cadrul
facultatilor.

Masuri

- Infiintarea de noi programe n limbi strdine, ca urmare a solicitarilor crescute pentru aceste
programe;

« Promovarea ofertelor academice ale Universitatii in randul candidatilor roméani de pretutindeni
(participarea la targuri educationale, discutii cu organizatiile studentesti etc.);

« O mai atenta supraveghere a modului de organizare a practicii de specialitate, prin
gestionarea, la nivelul fiecarei facultati, a acordurilor de practica si a conventiilor-cadru de
practica semnate in fiecare an;
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Masuri

* Promovarea, sustinerea si optimizarea activitatilor de tutoriat in vederea reducerii
abandonului scolar si a asigurarii celor mai bune conditii pentru reusita universitara;

* Monitorizarea mai atenta a indeplinirii obligatiilor de comunicare cu studentii a titularilor de
discipline;

« Elaborarea si semnarea in comun, de catre membrii Consortiului Universitaria, a unui
Memoriu (11 martie 2019), prin care se solicita sprijinul M.E.N. pentru largirea listei de
specializari si introducerea, in Nomenclatorul domeniilor si al specializarilor/programelor de
studii universitare de licenta pentru anul universitar 2019/2020, a specializarii O limba si
literatura clasica (latina sau greaca veche) — Limba si literatura roméné/ O limba si literatura
modernéa/ Literatura universala si comparata;

+ Reintroducerea specializarii Limba greaca veche B in combinatie cu limbile materne si
moderne, asa cum a figurat in versiunile anterioare ale Nomenclatorulului.



y y

 Sustinerea inspectiei speciale si a lucrarii metodico-stiintifice in vederea obtinerii gradului didactic
|, sesiune/serie 2016- 2018

NUMAR NUMAR FINANTARE VENITURI CHELTUIELI

CANDIDATI CANDIDATI BUGET PROPRI COMISII

INSCRISI PREZENTI 2 Y=IN
460 417

207.000 83.400 217.688
TOTAL INCASARI 290.400 217.688

» Suplimentarea veniturilor prin taxarea urmatoarelor activitati:
 eliberarea certificatelor de acordare a gradelor didactice;
S—  eliberarea certificatelor de absolvire a programului de formare psihopedagogica mai vechi de
sapte ani;
 duplicate;
 adeverinte de autenticitate;
« echivalarea titlului stiintific de doctor cu profesor grad didactic | in invatamantul preuniversitar.

Total incasari venituri: 42.950



Situatia perfectionarii personalului didactic din invatamantul

preuniversitarin anul 2018

Colocviul de admitere pentru obtinerea gradului didactic | in invatamantul preuniversitar

CANDIDATI
SEECIALIZAREAR INSCRISI PREZENTI
TOTAL 344 330

Examenul pentru obtinerea gradului didactic Il in invataméantul preuniversitar

SPECIALIZAREA CANDIDATH

NSCRISI PREZENTI mﬂ_

TOTAL

Examenul pentru obtinerea gradului didactic | in invatamantul preuniversitar

CANDIDATI
SEECIAEIZAREA Nscmsu PREZEND M

TOTAL



tllenartamentul pentru Formare Continua, Invatamant 1a Distanta si Inva[amant cu Frecuenta Redusa

Programe de formare profesionala autorizate ANC (CNFPA) in cadrul Universitatii

Facultatea de Drept (Centrul de Studii Europene):
* Manager proiect
* Formator de formatori (curs de specializare)
+ Expert accesare fonduri structurale si de coeziune europene (curs de perfectionare)
» Evaluator proiecte (curs de perfectionare)
+ Competente cheie comune mai multor ocupatii — comunicare in limba englezé (curs de perfectionare)
» Consilier etica: Ghid de bune practici privind exercitarea atributiilor consilierului de etica
* Merchandiser (mercantizor): Principii, metode si standarde in mercantizarea marfurilor. Formarea competentelor de merchandiser

Facultatea de Psihologie si Stiinte ale Educatiei (Centrul de Dezvoltare Personala si Formare Profesionala):
* Formator (curs de perfectionare)
» Consilier pentru dezvoltare personala (curs de specializare)
* Animator socio-educativ (curs de perfectionare)
+ Competente cheie comune mai multor ocupatii — competente sociale si civice (curs de perfectionare)
+ Competente cheie comune mai multor ocupatii — competente antreprenoriale (curs de perfectionare)
+ Competente cheie comune mai multor ocupatii — competente sociale gi civice (curs de specializare)
+ Competente cheie comune mai multor ocupatii — competenta de a invéata (curs de specializare)

Facultatea de Chimie:
* Inspector in domeniul Securitéatii si S&nétatii in Munca (curs de specializare)

Facultatea de Educatie Fizica si Sport:
* Instructor de aerobic-fithess (curs de initiere)
« Tehnician maseur (curs de calificare)
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Domenii de studii si programe de master

Studii de master

Facultatea in limbi de circulatie 1) @ollelo@irelis BU
Domenii de studii Programe de studii IF IFR . . <’ universitati din
internationala i
; strainatate
2 6 6 -

Biologie 1 -

Chimie 1 6 6 - 1

Drept* 4 12 11 1 2 1

Economie si

Administrarea 10 46 38 8 4 5

Afacerilor*

Educatie Fizica si Sport 1 5 5 - - 1

Filosofie si Stiinte

Social-Po?iti?:e* : 2 12 12 - 4 4

Fizica 1 7 7 - 2 1

Geografie si Geologie* 4 7 7 - 1 1

Informatica 1 6 6 - 6 -

Istorie 1 5 5 - - -

Litere* 2 12 12 - - 1

Matematica 1 9 9 - 1 -

P3|holqg_|e si Stiinte ale 5 12 12 ) ) )

Educatiei

Teologie Ortodoxa* 1 6 6 - - -

Teologie Romano-

Catoli%é* 1 2 2 - ) )
TOTAL 32 153 144 9 19 11

* domenii comune



Aspecte pozitive

Conform datelor raportate la 1 octombrie 2018, era inregistrat un numar total de 5.240
studenti, din care 4.449 la buget si 791 la taxa, comparativ cu 5.078 studenti (4.508 la buget
si 570 la taxa) inscrisi in anul universitar 2017-2018;

A crescut numarul de studenti care urmeaza studii cu taxa, aspect rezultat din situatia studentilor
admisi in anul | (612 candidati romani admisi in anul 2018/2019 fata de 175 admisi in
2017/2018);

Numarul studentilor inmatriculati la programe de master in limbi straine a crescut cu 29 la nivelul
UAIC;

In anul universitar 2017/2018, numarul de studenti masteranzi prezenti la examene a crescut in
marime relativa de la 87,39% (iunie 2018) la 91,2% (februarie 2019);

Rata de promovare (studenti integralisti) a crescut de la 75,81% (iunie 2018) la 79,66% (februarie
2019).
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Aspecte negative

« Cunoasterea insuficienta a intentiilor studentilor din anii Il si IV cu privire la posibilitatea
continuarii studiilor la master;

» Postarea incompleta a informatiilor necesare studentilor privind suporturile de curs, fisele
disciplinelor, criteriile de evaluare etc.;

 Lipsa unor reglementari la nivel national acceptate si de patronate, in vederea valorizarii
studiilor masterale pe piata muncii.

Masuri

1. Organizarea de dezbateri cu absolventii din anul al lll-lea pentru clarificarea unor _
posibile nelamuriri si pentru evidentierea punctelor tari ale programelor de masterat din
oferta academica;

2. A_d?p_tarea programelor de master si a continutului curricular la cerintele si specificul
pietei muncii;

3. Diversificarea parteneriatelor cu angajatorii (companii, firme de specialitate si
inspectoratele scolare) in vederea adaptarii continue a planurilor de invatamant si a
facilitarii insertiei studentilor in piata muncii;

4. Elaborarea unei brosuri / ghid care sa prezinte céastigurile cognijtive si practice ale
studentului care optéaza pentru un program din oferta academica dé master;



5. Promovarea si sustinerea celor mai competitive programe de masterat prin parteneriate
cu tari din Europa Centrala si de Est, dar si in cele din vecinatatea estica a Uniunii
Europene (Ucraina, Belarus, Moldova, Georgia);

6. Promovare in presa online (radio local, regional si national) si prin intermediul retelelor
sociale;

7. ldentificarea unor solutii pentru un sistem de angajare part-time flexibil;

8. Dezvoltarea unor programe cu diploma dubla prin cooperare cu universitati din alte tari
europene;

9. Sustinerea unor reglementari la nivel national acceptate si de patronate, in vederea
valorizarii studiilor masterale pe piata muncii;

10. Monitorizarea mai atenta a indeplinirii obligatiilor de comunicare cu studentii a titularilor
de discipline.
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in anul 2018, au fost fnmatriculati 199 doctoranzi, din care 178 cetateni romani si UE, dar si 18
straini din afara spatiului european si 3 cetateni etnici roméni (un candidat din Danemarca si 2 din
Republica Moldova);

Suma alocata prin contractul institutional (ianuarie 2018) pentru finantare doctorat a fost de
11,528,800 lei;

Dintre cei 160 de doctoranzi inmatriculati la buget, 75 beneficiaza de bursa acordata de minister,
lar 45 beneficiaza de bursa acordata de UAIC;

In sesiunea din septembrie 2018, au fost admisi si 18 doctoranzi straini, dintre care 13 doctoranzi
pe cont propriu valutar, in cadrul acordului de colaborare cu AD Atid Lekidum Ltd. (ADAL) Israel,
si 5 repartizati de M.E.N., dintre care 2 din Israel (unul cu taxa), cate unul din Nigeria (cu taxa),
din Coreea de Sud (cu bursa M.E.N.) si din Iran (cu bursa M.E.N.);

In anul 2018, au fost sustinute in sedinte publice 123 teze de doctorat si au fost confirmati prin
ordin de ministru 67 de noi doctori in stiinte;

In anul 2018, in cadrul IOSUD — UAIC, numarul total al conducatorilor de doctorat a fost 276, din
care 186 cu varsta sub 70 de ani. De asemenea, 25 persoane au primit prin ordin de ministru sau
prin aplicarea procedurii interne de recunoastere, calitatea de conducator de doctorat.



Rezultate cercetare stiintifica -toctoranzi

In anul 2018 doctoranzii au publicat:

@ 145 articole stiintifice in reviste cotate Web of Science cu factor de impact;
7, « 58 articole stiintifice in reviste indexate 1S| fara factor de impact;
« 142 articole stiintifice in reviste BDI;
« 268 articole stiintifice publicate in extenso in volumele conferintelor;
« 57 participari la conferinte internationale organizate in tara si strainatate;
« 7 participari la gcoli organizate in tara si in strainatate;
* 41 comunicari stiintifice;
« 27 articole publicate in dictionare si enciclopedii;
* 7 brevete;
« 26 carti;
« 12 capitole de carte.



Finalizarea dosarelor de evaluare a domeniilor/scolilor doctorale si solicitarea la ARACIS a evaluarii
externe;

Initierea unor evenimente dedicate prezentarii rezultatelor proiectelor de cercetare doctorala;
Dezvoltarea si oferirea de module de pregatire in limba engleza;

Sustinerea acordurilor bilaterale nationale si internationale;

Atragerea doctoranzilor internationali full-degree in completare la oferta educationala;
Cresterea angajabilitatii doctoranzilor conform nivelului lor de competente;

Incurajarea doctoranzilor s& publice rezultate relevante ale cercetarilor atat in revistele Universitétii,
cat si in jurnale internationale cu impact/scor de influenta;

Organizarea unor colocvii anuale si conferinte nationale/internationale destinate doctoranzilor;

Organizarea targului anual cu oferta programelor de doctorat in luna mai 2019.
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729 de cadre didactice: 95 de cercetatori;
483 — didactic auxiliar
540 — nedidactic
Total 1847 de angajati

La data de 31.12.2018, din 1.529 de posturi didactice, 729 de
posturi erau ocupate (47,68%) si 800 erau vacante.
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1. Tn anul 2018, au fost organizate activitati de recrutare, selectie, promovare si perfectionare
a personalului didactic si de cercetare;

2. Dupa finalizarea procedurilor de concurs, s-au intocmit Acte Aditionale si Decizii la
contractele individuale de munca pentru cele 66 de persoane, din care 20 de persoane sunt nou
angajate. Dintre cele 20 de persoane, 12 sunt nou angajate n categoria personal didactic, iar 8 sunt
nou angajate n categoria personal de cercetare;

3. In anul 2018, au fost aprobate 60 de referate pentru organizarea a 75 de concursuri
pentru ocuparea unor posturi vacante pentru personalul didactic auxiliar si nedidactic. Dupa
finalizarea acestor concursuri, au fost angajate 34 de personale.



Situatia posturilor didactice la 31.12.2018

. Lector/ Sef : - =
Profesor Conferentiar . Asistent X = 5
lucrari > s @
— O
Facultatea s g b= g £ s iz & 5 © a
@© c @© c c @© c c o _
o o] = o] c o ® S 5 %5
o S o & & 3 & & S E o
o) p O P p O p > © =
Biologie 8 5 12 1 21 8 2 10 43 24 64.18 38.81
Chimie 9 3 13 0 14 10 0 7 36 20 64.29 44.64
Drept 4 14 7 7 17 34 8 7 36 62 36.73 32.65
E ie si Administ
conomie st Administrarea 35 50 54 47 29 53 13 54 131 204 3910 5552
Afacerilor
Educatie Fizica si Sport 2 3 9 12 15 11 2 5 28 31 47.46  44.07
Filosofie i Stiinte Social Politice 20 18 18 13 14 28 2 26 54 85 38.85 49.64
Fizics il 3 15 2 21 12 2 49 19 72.06 4559
Geografie-Geologie 13 14 17 9 27 20 9 8 66 51 56.41 45.30
Informatica 4 4 12 11 20 16 4 20 40 51 43.96 34.07
Istorie 8 2 9 8 7 18 1 1 25 29 46.30  50.00
Litere 18 13 31 15 39 14 11 13 99 55 64.29  50.00
Matematica 9 4 11 1 15 4 3 4 38 13 7451  49.02
bsihologie si Stinte al
sihologie si Stiinte ale 9 10 19 25 17 41 5 33 50 109 3145 39.62
Educatiei
Teologie Ortodoxa 8 3 5 3 12 18 2 13 27 37 42.19  29.69

Teologie Romano-Catolica 1 1 2 2 4 5 0 2 7 10 41.18 35.29



Stadiul aplicarii Legii nr.153/2017

In luna ianuarie 2018, s-au majorat cu 25% salariile de baza ale tuturor categoriilor de personal, cu plafonare
la nivelul salariilor de baza prevazute de lege pentru anul 2022;

Incepand cu luna ianuarie 2018, contributiile pentru asiguréri sociale si asigurari sociale de sanatate au fost
trecute integral in sarcina angajatului, acest lucru a condus la o crestere a veniturilor nete ale salariatilor cu
aproximativ 3%, fata de luna decembrie 2017;

In luna martie 2018, s-au majorat cu 20% salariile de baza ale personalului didactic, de cercetare si didactic
auxiliar, cu plafonare la nivelul salariilor de baza prevazute de lege pentru anul 2022;

incepand cu luna decembrie 2018, se acorda spor pentru suprasolicitare neuropsihica personalului didactic de
predare.

incepand cu luna decembrie 2018, se acorda spor pentru performanta academica pentru personalul didactic,
din veniturile proprii ale UAIC (cca 1 milion lei/an, pentru 70 de sporuri);

In anul 2018, au fost acordate vouchere de vacanta in valoare de 1.450 lei tuturor categoriilor de personal.

In anul 2018, au fost platite diferente salariale, acordate prin hotarari judecatoresti, aferente anului 2010, in
suma de 6.081.313 lei, din care: 1.734.063 lei primiti de la Ministerul Educatiei Nationale si 4.347.250 lei din
veniturile proprii ale universitatii.

Din totalul cheltuielilor cu salariile, o parte din aceste cheltuieli se sustine din veniturile proprii ale UAIC,
respectiv 10.204.370 lei (6%), in crestere usoara fata de anul 2016 (cu 3,72%).



Aspecte pozitive

1. Personalul didactic si de cercetare al UAIC corespunde cerintelor posturilor ocupate;
2. Incheierea contractului colectiv de munca al UAIC si inregistrarea acestuia la ITM (august 2018);
3. Recrutarea personalului respecta principiile de etica si integritate academica;

4. Membrii echipei de control desemnate de catre M.E.N. au apreciat pozitiv activitatile desfasurate
pentru ocuparea posturilor didactice, in perioada 2014-2018 (misiune de control derulata in luna iunie
2018);

5. Rezultate foarte bune inregistrate cu ocazia misiunii de audit (din noiembrie 2018), care a verificat
proiectele de cercetare derulate in universitate in anul calendaristic 2018 (50 proiecte de cercetare,
pentru care s-au pus la dispozitia membrilor misiunii contractele individuale de munca si actele
aditionale incheiate pentru aceste proiecte);

6. Universitatea este sustenabila din punct de vedere financiar pentru onorarea obligatiilor de plata
ale salariatilor si a facut eforturi pentru plata tuturor activitatilor, evitand situatia de ore prestate in
mod gratuit.



Q _
\) Aspecte negative

1.Numar redus de cadre didactice titulare;

2.Dificultati in atragerea tinerilor in mediul universitar.

Masuri

1.Consolidarea ocuparii posturilor vacante;

2.Stimularea integrarii tinerilor in echipe academice;

3. Mobilitati nationale si internationale pentru toate categoriile de personal;
4. Imbunatatirea procedurilor privind resursele umane in UAIC.
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Cercetatori angajati cu finantare din venituri proprii ale Universitatii: 95

Situatia posturilor de cercetare cu finantare din veniturile proprii ale UAIC

TOTAL
TIPURI DE POSTURI| s7aTe € DE FUNCTIUNI| O™ CARE CUPATE | ot e 0e | ocupare
DE CERCETARE ot 2017/2018 FUNCTIUNI | 5418/2019

2018/2019
CS| 13 1 8 2
cs | 28 9 25 13
cs il 64 40.5 62 43
CS 54 21 52 17
ACS 74 28.5 69 20

TOTAL CIM 233 100 216 95



Situatia posturllor de cercetare cu finantare din veniturile proprii ale UAIC pe facultati,
sta’glunl, muzeu si Gradina Botanica

NR. | DEPARTAMENTE DIN CADRUL CSl CS i CS il CS ACS
CRT. | FACULTATILOR, CSE, STATIUNI 2018-2019 |2018-2019 |2018-2019 |2018-2019 |2018-2019
1 Biologie 3 1 2
2 Chimie 1 1
3 Drept - Centrul de Studii Europene 5 1 3 1
4 Economie si Administrarea Afacerilor 4 2 2
5 Filosofie si Stiinte Social Politice 2 2
6 Fizica 4 1 3
7 Geologie si Geografie 4 1 1 2
8 Informatica 5 1 1 1 2
9 Istorie 4 3 1
10  Litere 1 1
11  Matematica 2 2
12  Teologie Ortodoxa 1 1
13  Teologie Romano-Catolica 1 1
14  Gradina Botanica 1 1
15  Muzeul Universitatii 0
16 Statiuqea de c_erf;etare pt. acvacultura si 1 1
ecologie acvatica lasi
17  Statiunea Biologica Marina |.Borcea Agigea 1 1
TOTAL CIM 40 1 6 21 4 8
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Structura de personal in cadrul departamentelor de cercetare ale ICI- UAIC

DEPARTAMENTELE

INSTITUTULUI UAIC

1 DCI- Stiinte
2 DCI- Socio - Uman

CERNESIM, centru de
cercetare

Total CIM

20 1 1 11 6 1
22 5 8 5 4
13 1 3 2 7
55 1 7 22 13 12
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Contracte de cercetare cu finantare nationala (inclusiv terti) si internationala

NUMAR VALORI (LEI)
TIPURI DE CONTRACTE 2018 2018 _

Contracte nationale PN Il 11,179,070.08
Alte contracte incheiate cu alte ministere: MMJS, MRP, MCIN;
UEFISCDI 7 194,129.56
Premierea rezultatelor cercetérii - articole (PRECISI) 159 articole
FD.I - D?rvm.anlul 6: sustinerea cercetarii de excelenta din 1 270.265.88
universitati
Total nationale 169 11,643,465.52 79,41%

Contracte internationale in derulare - sume incasate (inclusiv
contracte incheiate cu incasare in 2018, teme Dubna, actiuni 44 971,421.34 6,62%
COST)
Contracte cu terti (fara TVA) 3 99,600.00 0,68%
POC, Axa Prioritara 1, Actiunea 1.2.3: Parteneriate pentru 0
transfer de cunostinte (total cereri de rambursare 9-12 / 2018) 1 1,948,482,02 13,29%

Total devize postcalcul/incasari 217 14,662,968.88

Pentru contractele internationale suma reprezintd incasdrile externe



Finantarea cercetarii din URIC

Totalul sumelor atrase
prin contracte cu
finantare nationala
(inclusiv terti), fonduri
structurale (POC) si
internationala, pe
facultati/ departamente

Fizica

Informatica
CERNESIM
Biologie

Chimie

Istoria

FEAA

Drept-CSE
Matematica

Litere

Filosofie
Psihologie

Dep Stiinte
Geografie si Geologie
UAIC

Dep.Socio -Uman
Drept

Teologie Ortodoxa
FEFS

SCDEEA

0 500

1,000

mii lei

1,500

2,000

2,500

3,000

I 2’529

e 1,443

s 1,216

838

e —————————— T 1

R 530
s 511
I 500
e 331
—— 283
e 277
m— 7 3G
w125
109

30

17

11

I8

3,500

3,451

4,000
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Proiecte depuse in competitii
nationale in anul 2018

UEFISCDI, MCI, Ministerul pentru Romanii de
Pretutindeni, Ministerul Muncii si Justitiei Sociale,
ECORYS, MCI (POC), UEFISCDI (EEA &
Norwegian Financial Mechanism 2014 -2021; EEA
Grants, POC RO-Republica Moldova)

« 145 — proiecte depuse
* 95 - proiecte castigate

e 16 -1n evaluare

Proiecte depuse in competitii
internationale in anul 2018

(Horizon2020, Actiuni COST, Program de
cercetare JIRN/IUCN Dubna, DG Justice)

« 26 — proiecte depuse

6 — proiecte castigate

e 5 —-1n evaluare



Incasari SI plati pentru departamentele de cercetare ale facultatilor - 2018

PLATI, LEI
FACULTATEA Alte pla]
de delegare strainatate :

Biologie 258,058.00 2,527.54 260,585.54
Chimie 94,140.00 94,140.00
Drept 330,167.00 18,681.00 38,725.00 387,573.00
FEAA 370,186.00 18,800.00 36,707.00 56,400.00 482,093.00
FEFS 1,500.00 1,500.00
Filosofie si Stiinte Social-Politice 173,909.00 1,470.00 2,903.25 178,282.25
Fizica 377,311.00  38,392.08 29,008.94 22,761.34 7,973.16 475,446.52
Fizica -platforma AMON 1,890.36 1,890.36
Geografie si Geologie 207,907.00 2,900.00 210,807.00
Istorie 101,974.00 7,641.00 6,968.00 116,583.00
Informatica 208,872.00 3,681.75 714.00 9,514.07 222,781.82
Litere 78,894.00 798.62 79,692.62
Matematica 3,484.00 774.90 4,258.90
Psihologie si Stiinte ale Educatiei 5,291.88 40,358.67 7,270.47 2,763.00 55,684.02
Teologie Ortodoxa 64,023.00 272.00 13,648.00 3,304.00 81,247.00
Teologie Romano-Catolica 59,959.00 59,959.00

Total 2,328,884.00 74,078.71 150,979.03 147,846.13 2,763.00 7,973.16 2,712,524.03



Incaséri si cheltuieli pentru DC $i CERNESIM in anul 2018

Departamente Cheltuieli Incasari din

din venituri proprii Si contractele de

finantarea de baza cercetare

2017 2017
lei lel
Dep. Stiinte 1,126,382 1,633,908 43.45 798,539 276,631.19
15,13

Dep. Socio-Uman 984,922 1,437,115 38,22 642,928 108,710.59 5,95
CERNESIM 688,287 689,092 18,32 2,344,641 1,442,892.80 78,92

TOTAL 2,799,591 3,760,115 3,786,108 1,828,234.58
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Numar de publicatii preluate de pe site-urile ISI web of Knowledge si SCOPUS, brevete, cereri
de brevete, rezultate Tn anul 2018 — sintetic

Rezultate ale activitatii stiintifice -

Lucrari indexate I1SI Web of Science 690
din care articole 543
Lucrari SCOPUS 610
din care articole 454
Citari conform Web of Science 8460
Citari conform SCOPUS 9217
Cereri de brevete de inventie (prin UAIC) 2

Brevete de inventii (UAIC) 1
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Publicatii in anul 2018, date colectate din platforma UAIC-DCMP

e ——
2018

Lucrari indexate 1SI Web of Knowledge* (lucrari distincte) 690
Lucrari stiintifice indexate BDI (inclusiv ISI WOS) (lucrari distincte) 392
Lucrari stiintifice publicate in reviste non-ISI, non-BDI 283

Comunicari/expoziti/poster Tn cadrul unor manifestari stiintifice nationale &

. : 1388
internationale

Numarul total de carti publicate la nivel individual Tn edituri nationale 107
Numarul total de carti publicate la nivel individual n edituri internationale 27
Numarul total de capitole de carte publicate la nivel individual Tn edituri nationale 64
Numarul total de capitole de carte publicate la nivel individual in edituri internationale 28
Traduceri 15

Evenimente stiintifice si de popularizare a stiintei (in UAIC) 284



Premii si medalii obtinute in anul 2018

W4
®

159 de articole publicate de 347 autori au fost premiate in cadrul
competitiei UEFISCDI, Programul Resurse Umane, instrumentul de
finantare Premierea rezultatelor cercetarii — articole (PRECISI)
25 de premii nationale (acordate de Academia Romana, Uniunea
Scriitorilor, Universitati, Asociatii profesionale, Uniunea Juristilor
etc.);

15 premii internationale;

/7 premii acordate de UAIC pentru recompensarea rezultatelor
semnificative n activitatea de cercetare stiintifica;

3 diplome de excelenta acordate facultatilor de Fizica, Chimie si
Matematica (ShanghaiRanking’s Global Ranking of Academic
Subjects).



"Acces national electronic la literatura stiintifica pentru sustinerea sistemului de cercetare si
educatie din Romania - ANELIS PLUS 2020* - valoarea totala a proiectului este de 248.988.000 lei,
din care valoarea totala eligibila nerambursabila este de 186.741.000 lei (75%), iar cofinantarea din
partea institutilor membre ale Asociatiei ANELIS PLUS, participante in proiect, este de 62.247.000 lei
(25%);

Prin acest proiect studentii, cercetatorii si cadrele noastre didactice din UAIC au acces gratuit la
cele mai importante biblioteci on-line cu literatura stiintifica de cercetare — incluzand bazele de
date:

» Clarivate Analytics,
* Science Direct Freedom Collection Journal ACCES,

« SCOPUS,
 MathSciNet,
e SciFinder,

« ScinceDirect Arhive nationale,
» ScinceDirect Arhive curente 2016,
 carti electronice.

« Centrul de Studii Europene (Facultatea de Drept) are acces gratuit la portofoliile online de publicatii
lansate de ECPR, UACES, RSA si partenerii lor (Palgrave Macmillan, Wiley Blackwell, Cambridge
University Press, Taylor and Francis Books, Routledge, Edward Elgar Publications): jurnale (European
Political Science, Journal of Political Research, European Political Science Review), baza de date
(Political Data Yearbook), discount-uri la achizitionarea de publicatii.
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Carte stiintifica: 317 titluri insumand un numar 14.358 de exemplar:

« 85 de titluri au fost aparitii noi - insumand un numar de
7398 exemplare;

« 232 de titluri au fost preprinturi executate la cerere,
insumand un numar de 6960 exemplare;

e Cursuri ID: 7 titluri insumand un numar de 1200 exemplare;
* Reviste/periodice: 40 de numere insumand 2422 exemplare;
« Comenazi diverse: 257 de comenzi insumand 260.563 exemplare;

* 30 de lucrari aparute la editura UAIC au fost premiate in anul 2018 cu
diverse distinctii (premii, medalii de aur, plachete, diplome de excelenta);

2 premii acordate editurii pentru programul editorial.

L2l EDITURA UNIVERSITATII
Ll ALEXANDRU IOAN CUZA’




Aspecte pozitive

1. Facultatile de Fizica, Chimie si Matematica au primit Diplome de excelenta pentru activitatea de
cercetare stiintifica in 2 domenii: domeniul Inginerie, subdomeniile: Stiinta & ingineria materialelor
si Inginerie Chimica; domeniul $tiintele naturii, subdomeniul Matematica, care au propulsat
Universitatea in top 500 pentru cele 3 subdomenii al ShanghaiRanking’s Global Ranking of
Academic Subjects 2018;

2. Universitatea a continuat sa faca eforturi financiare si logistice considerabile pentru sustinerea
activitatii de cercetare. Efortul financiar pentru sustinerea din venituri proprii ale departamentelor
IC| a crescut cu 25% fata de 2017,

3. Universitatea a promovat o politica de dezvoltare a resurselor umane in domeniul cercetarii prin
numarul de posturi de cercetare scoase la concurs pe perioada determinata si nedeterminata (o
crestere cu 23% fata de 2017);

4. Universitatea a continuat finantarea de granturi individuale pentru tineri cercetatori. in anul 2018,
a fost lansata o noua competitie de granturi interne, care s-a finalizat prin contractarea a 10
granturi Tn cuantum de 40.000 lei/grant, cu durata de 2 ani;

5. Infiintarea Institutului de Cercetare Interdisciplinara al UAIC.



http://www.shanghairanking.com/Shanghairanking-Subject-Rankings/index.html
http://www.shanghairanking.com/Shanghairanking-Subject-Rankings/index.html
http://www.shanghairanking.com/Shanghairanking-Subject-Rankings/index.html

Aspecte negative
1. Spatiile inca insuficiente pentru activitatea de cercetare;

2. imbunétatirea apreciabila a indicatorilor privind cercetarea, dar totusi insuficienta pentru

plasarea UAIC in clasamentele internationale, in pozitii de top fata de nivelul actual.

Masuri

1. Continuarea demersurilor pentru atragerea de fonduri dedicate sustinerii si dezvoltarii
infrastructurii de cercetare;

2. Sustinerea si dezvoltarea activitatilor de cercetare interdisciplinara, fundamentala si aplicativa,
cu participarea cercetatorilor din departamentele aferente ale Universitatii;

3. Stimularea cresterii vizibilitatii si valorificarii rezultatelor cercetarii, prin instituirea unui sistem de

recompensare a excelentei.






LISTA PROIECTELOR INTERNATIONALE IN DERULARE IN ANUL 2018

Program/Proiect Buget (euro) Observatii

Erasmus+ 2018-2020 2,107,175
Erasmus+2017-2019 2,082,140 2480 vizite academice
Erasmus+ 2016-2018 2,032,675
Erasmus+ 2018-2020 527,037 11 acorduri semnate
Erasmus+ 2017-2019 513,285
Erasmus+ 2016-2018 715,730

SEE 2018-2019 277,418



Finantare stagii Erasmus+

1.871.740 EURO
823 stagii finantate

950.490 /731.500 165.050 84.890

EURO EURO EURO EURO
Pentru stagiile de studiu Pentru stagiile de Pentru stagiile de Pentru stagiile de
Erasmus+ practica Erasmus+ predare Erasmus+ formare Erasmus+

299 stagii 315 stagii 141 stagii 68 stagii



stagii studentesti ERASMUS+ incoming

138 de beneficiari de stagii studentesti ERASMUS+ incoming

* 107 studenti nivel Licenta (77,5%)
e 24 StUdenti nivel Master (17 4%) STAGIIDESTUDIUSIPRACTICALAUAIC, 2017-2018,DISTRIBUTIE PE

_ FACULTATI
* 7 doctoranzi (5,1%).
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Stagii de predare si formare ERASMUS+ incoming

Stagii de predare ERASMUS+ incoming

» 50 beneficiari de stagii de predare ale cadrelor didactice incoming ERASMUS+, din care 1
Erasmus+ incoming (invited staff from enterprises);

- Cadrele didactice care au desfasurat stagii de predare provin din 15 tari participante la Programul
ERASMUS+, cele mai multe din Franta — 10 profesori (20%), Turcia — 8 profesori (16%), Germania
— 5 (10%) si Norvegia — 5 (10%).

Stagii de formare ERASMUS+ incoming

* 6 beneficiari de stagii de formare incoming ERASMUS+ KA103;
« Personalul administrativ care a desfasurat stagii de formare provine din 3 tari participante la
Programul ERASMUS+: Grecia — 3 persoane (50%), Italia — 2 (33.33%) si Turcia — 1 (16.66%).



ERASMUS+ CU TARI PARTENERE KA107

In cadrul a 3 contracte de finantare, s-au derulat, n anul academic 2017-2018, un numar total de 330
stagii de studiu, predare si formare.

Stagii efectuate in Stagii efectuate in

semestrul I, 2017-2018 | semestrul ll, 2017-2018

15 55 70
0 2 2

8 83 91
7 67 74
4 50 54
1 38 39
35 295 330



ERASMUS+ CU TARI PARTENERE KA107

91 Stagii de predare Erasmus+ KA107 incoming

91 stagii de predare KA107 la UAIC.
91 stagii de predare KA107 la UAIC din 23 tari. Distributie pe facultdati gazdd
Distributie pe tdari de origine
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Azerbaidjan; 1

Canada; 1

Stagii de formare Erasmus+ KA107 incoming

54 de beneficiari de stagii de formare



AGENGE UNIVERSITAIRE DE LA FRANCOPHONIE

PROGRAMUL DE BURSE “EUGEN IONESCU”

In cadrul Programului de burse ,Eugen lonescu” 2017/2018, finantat de Guvernul Romaniei, cu
sprijinul Agentiei Universitare a Francofoniei, UAIC a acceptat 146 de candidati:
» 102 candidati pentru stagii de cercetare doctorala si
* 44 de candidati pentru stagii de cercetare postdoctorala.

AUF a acordat burse la 14 dintre acestia, 5 pentru stagii de doctorat si 9 pentru stagii post-doctorat.

Doctorat: Post-doctorat:

Biologie 1 Chimie 1
Drept 1 FEAA 2
Geografie 1 Geografie si Geologie 4
Istorie 1 Istorie 1
Litere 1 Filosofie 1

Tarile de origine ale bursierilor au fost: Algeria (1), Armenia (1), Camerun (4), Coasta de Fildes (2),
Franta (1), Maroc (1), Republica Moldova (2), Tunisia (1), Vietnam (1).






Activititile desfisurate de reprezentantii studentilor in

structurile de conducere ale URIC

Activitati si initiative ale studentilor reprezentanti:
+ Sedinte operative de lucru ale studentilor reprezentanti in Senat;

« Coordonarea comunicarii studentilor reprezentanti in Senat cu studentii din Consiliile
facultatilor;

Activitatea reprezentantilor studenti in Biroul Senat si Biroului Executiv al Consiliului
de Administratie (BECA) al UAIC;

Comunicarea cu asociatiile si ligile studentesti;

« Organizarea/coordonarea alegerilor studentilor reprezentanti in Senat, Consiliile
facultatilor si a sefilor de camin, pentru anul universitar 2017-2018;

« Intalniri de lucru cu studentii reprezentanti la nivelul Consortiului Universitaria;
« Activitati sociale.

&

Obs: In anul 2018, in sedintele de BECA au fost depuse 730 solicitari din partea studentilor.



« Programul de mentorat se desfasoara in cadrul evenimentului ,,Bun venit la UAIC” si a
ajuns la a opta editie;

« Se deruleaza simultan in toate cele 15 facultati;

« 1n program s-au inscris 2000 de studenti:
+ 1685 de studenti din anul |,

« 315 mentori - studenti din ani mai mari.
™~ In cadrul acestor Intalniri sunt abordate urmatoarele teme:
« ce presupune viata de student la UAIC si care sunt posibilitatile de dezvoltare;
e cursuri, seminarii, laboratoare;
e examene, credite, burse etc.:
T =

 viata de camin;

 asociatiile studentesti si proiectele care li se potrivesc;
 posibilitatile de practica si de angajare;

 oferta orasului lasi Tn materie de cultura si divertisment.




s - - I t t t- - N - J - - ' - IU
y y

si alumni (SSA) - Studiu privind insertia pe piata muncii

Studiu privind nivelul angajabilitatii absolventilor in functie de raspunsurile oferite la
completarea chestionarului pentru absolventi

* Numar respondenti — 4191
* Procent absolventi angajati din numarul de respondenti — 67,47%
* Procent absolventi care isi continua studiile — 12,45%

La cat timp dupa absolvire, s-au angajat
absolventii UAIC?
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Domeniul in care s-au angajat absolventii vs.situatia absolventilor neangajati
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* Proiect finantat prin schema de Granturi pentru Universitati — Centre de invatare
(SGCU-CI), cu fonduri de la Banca Mondiala, cu un buget de 900.900 lei

» Obiective specifice

 crearea celor mai bune conditii de studiu individual si asistat pentru studentii universitatii, cu precadere
pentru studentii inmatriculati in anul | licenta, cu risc potential de abandon;

* cresterea capacitatii studentilor de a depasi lacunele de cunoastere specifice domeniului de studiu pentru
care au optat;

+ dezvoltarea abilitatilor studentilor aflati in risc de abandon pentru a depasi situatiile critice si de a
maximiza angajabilitatea dupa terminarea studiilor universitare.

Indicatori realizati

« Spatiu amenajat in Casa Miclescu, din spatele corpului B al UAIC: doua sali de consiliere, o sala de
studiu si o sala de conferinte pentru desfasurarea unor activitati de grup (programe remediale, ateliere de
lucru) sau individuale (consiliere, asistenta pentru dezvoltarea personala si coaching);

» Dotarea centrului cu mijloace didactice moderne;
+ Elemente de identitate vizuala si mediatizare;

+ 617 studenti participanti la activitatile Centrului de invatare in primul an de proiect, in cele 2 luni de
activitate cu studentii.




societatea Antreprenoriala Studenteasca

« Scop: dezvoltarea competentelor si abilitatilor antreprenoriale, respectiv sprijinirea initiativelor de afaceri
ale studentilor si absolventilor UAIC

« Finantare: Fondul de Dezvoltare Institutionala (FDI)
« Buget: 156.000 lei

* Indicatori realizati:
- Suport de curs cu titlul "Antreprenoriat. Infiintarea, finantarea si managementul noilor afaceri’;
- 310 studenti participanti la cursurile de antreprenoriat;

3 conferinte cu antreprenori de succes din lasi sub egida “Lectia de antreprenoriat”;

3 ateliere de lucru pe antreprenoriat;

11 sesiuni de consiliere privind elaborarea planurilor de afaceri, organizarea afacerilor, modalitati
de finantare a afacerilor, tehnici de vanzare si inovare;

4 evenimente de cariera cu 247 de participanti;
9 aparitii in presa despre proiect pe parcursul implementarii acestuia.



Premii decernate in cadrul ceremoniei de deschidere a anului universitar

Premii in valoare de:

« 700 de lei au fost oferite studentilor romani pentru merite deosebite la invatatura,

+ 1000 lei asociatiilor studentesti din UAIC pentru proiectele implementate in anul universitar 2017-2018.

Toate aceste premii au fost oferite de catre doi sponsori oficiali, Banca Comerciala Romana si Banca Roméana de
Dezvoltare.

» 40 de premii au fost oferite pentru rezultate deosebite, studentilor nominalizati de catre facultatile UAIC;
+ 11 premii in valoare de 1000 lei/student, studentilor merituosi de la extensiunile Chisinau si Balti;

« 11 organizatii studentesti care au avut initiative si proiecte in sprijinul promovarii UAIC, a dezvoltarii profesionale si
personale a studentilor UAIC si a implicarii a unui numar cat mai mare de studenti, elevi si absolventi, initiate in cadrul
UAIC, au fost premiate.

Bursa de excelenta “Sfantul Dumitru”

In anul 2018, bursa a fost oferitd studentului Cristian VINTUR, student la Facultatea de Informatica.



- Baza de date cu persoane de contact din mediul de afaceri si sectorul public continea la

sfarsitul anului 2018, 292 de contacte din 214 organizatii;

- 30 de acorduri cadru incheiate la nivelul Universitatii;

« 420 de acorduri pe diverse tipuri de activitati, incheiate la nivelul facultatilor UAIC (practica pentru

studenti, proiecte, cursuri etc.).
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« Sala de seminar B515 - Facultatea de Economie si Administrarea Afacerilor,
renovata cu sprijinul companiei Conduent — valoarea - 70.000 de lei (14
februarie 20185);

- Laboratorul de informatica Axapta_ - Facultatea. de Economie si
Administrarea Afacerilor, renovat cu sprijinul companiei Falcon Trading —
valoarea peste 50.000 de euro (2 octombrie 2018);

- Sala de curs si lucrari practice ,,Constantin Martiniuc” (B658) - Facultatea
de Geografie si Geologie, renovata cu sprijinul unei companii de constructii
din lasi — valoarea aproximativ 20.000 de euro (20 decembrie 2018);

« Amfiteatrului C309 - Facultatea de Informatica, modernizat prin implicarea a
opt companii de IT din lasi: Cegeka, Centric, Codeless, CRF Health, Go
Daddy, Levi9, Sevio, si Xwiki — valoarea de peste 60.000 de euro (20

decembrie 2018);

« Compania Orange a finantat instalarea unei retele Wireless, la etajele 1,2,3
si demisol (corg C al UAIC) care va fi functionala in acest semestru al
anului univ. 2018/2019 (40.000 euro).



 Implicarea in dezvoltarea unor studii internationale si nationale privind monitorizarea situatiei
absolventilor (QS Ranking, Info-HE etc.);

« Transpunerea chestionarului pentru absolventi in format electronic, ceea ce permite exportarea
automata a datelor necesare prelucrarii statistice;

« Utilizarea la nivelul UAIC a contractului de voluntariat propus de SSA, pentru recunoasterea activitatii
studentilor voluntari din cadrul serviciilor si directiilor UAIC;

« Adoptarea la nivelul UAIC a acordului cadru de colaborare cu organizatiile angajatoare ale absolventilor
nostri;

* Crearea unui cadru formal in UAIC privind activitatea de tutoriat pentru studenti;

» Consolidarea comunicarii dintre SSA si facultatile UAIC in vederea dezvoltarii de activitati special
adresate studentilor din cadrul UAIC;

« Consolidarea comunicarii dintre UAIC si liceele din regiunea de dezvoltare N-E;

« Valorificarea oportunitatilor de finantare pentru elaborarea si implementarea de proiecte specifice
(ROSE, FDI etc)



 Personal insuficient in SSA comparativ cu numarul de studenti, numarul cererilor acestora si cu volumul de
activitati (consiliere, evenimente de cariera, training-uri, studii statistice extinse, proiecte finantate la nivel
national);

 Nivelul scazut de raspuns la sondajele initiate de birourile specializate ale SSA si care se adreseaza
studentilor;

+ Lipsa unui sistem electronic integrat care permite tuturor serviciilor interesate accesul la informatiile
necesare desfasurarii activitatii lor.



Initierea demersurilor de echivalare a activitatilor de voluntariat ale studentilor, in credite transferabile;

Consolidarea unui nucleu al retelei de alumni UAIC, in vederea implicarii acestuia in activitati organizate la
nivelul UAIC;

Accesarea programelor de dezvoltare profesionala a membrilor SSA prin dobandirea de certificari
internationale in domeniul consilierii

Dezvoltarea si adaptarea listei de training-uri oferite de SSA in conformitate cu cerintele studentilor si ale
profesorilor UAIC,;

Accesarea de fonduri pentru dezvoltarea programelor de consiliere si dezvoltare personala si profesionala a
studentilor din UAIC;

Adaptarea si dezvoltarea site-ului cariera.uaic.ro in vederea cresterii impactului activitatilor oferite de SSA
studentilor UAIC.






Evaluari internationale

* QS World University Ranking 2018 (UAIC participa pentru al saptelea an consecutiv)

QS

Scorul per total

Reputatia academica

Reputatia in randul angajatorilor
Facultate - student

Citari - facultate
Internationalizare — facultate
Internationalizare
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Evaluari internationale

* QS EECA 2018-In acest clasament UAIC ocupa locul 59 din 200 de universitati participante.
Comparativ cu anul trecut (2017), UAIC urca 2 locuri. UAIC a obtinut per total un scor de 56.

Indicatorii luati in considerare pentru acest top sunt urmatorii: Universititi din Romania in EECA:

e Reputatia academica- 30%

e Reputatia angajatorului - 20% 1. Universitatea Babes —Bolyai Cluj Napoca , locul 34 , rezultat obtinut per total 71.3
o (Cercetare) Citari - 5% 2. Universitatea din Bucuresti, locul 37 , rezultat obtinut per total 70.8
o 3. Universitatea ,,Alexandru Ioan Cuza” din lasi, locul 59, rezultat obtinut per total 56
» (Cercetare) publlcagulper fac1.11tate -_10(_%) 4. Universitatea Politehnicd din Bucuresti , locul 69, rezultat obtinut per total 50.3
*  Refeaua de cercetare internationala (indicator nou) - 10% 5. Universitatea de Vest din Timisoara, locul 72, rezultat obtinut per total 49
*  Cadre didactice cu doctorat - 5% 6. Universitatea Tehnicd ,,Gheorghe Asachi ”din lasi, locul 80, rezultat obtinut per total 43.8
* Internationalizare — la nivel de facultate ~cadre didactice internationale —2.5% 7. Universitatea Politehnicd din Timisoara, locul 107, rezultat obtinut per total 35.8
* Studenti internafionali —2.5 8. Universitatea Tehnica Cluj-Napoca, locul 113, rezultat obtinut per total 34.5
*  Raport cadre didactice/ numar studenti —10% 9. Academia de Studii Economice Bucuresti, locul 127, rezultat obtinut per total 31.4
¢ Impact web - 5% 10.Universitatea din Suceava ,,Stefan cel Mare”, locul 142, rezultat obtinut per total 28.2
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Evaluari internationale

- U-Multirank. In anul 2018, la fel ca Tn anul precedent, UAIC a primit 6 de A (foarte bine); s-a mentinut
calificativul de maximum la 4 indicatori.

A Art related output Research 2017: A; s-a mentinut
Interdisciplinary publications Research 2017: B (good) A
urcat
Post-doc position Research 2017: A; s-a mentinut
Strategic position Research 2017: A; s-a mentinut
Spin-offs Knowledge Transfer ~ 2017: B (good) A
urcat

Regional joint publications 2017: A; s-a mentinut



« 28 de sedinte, au fost finalizate 3 cazuri, deschis un caz, 2 cazuri in lucru;

« Au fost respinse 2 sesizari, pentru care s-a declinat competenta catre alte entitati;

- 3 adrese redirectionate catre comisia de etica in vederea solutionarii, pentru care nu s-au depus sesizari de
catre petenti;

« In cursul anul 2018, au existat 5 solicitari de informatii in baza legii nr. 544 din 2001 privind liberul acces la
informatiile publice, carora li s-a dat curs;

- In anul 2018, comisia de etica a fost auditatd de catre consiliul de etica si management universitar (CEMU).
Au fost preluate o serie de recomandari din partea CEMU, printre care si asigurarea accesului direct al

tuturor membrilor comunitatii academice, inclusiv al studentilor, la softuri anti-plagiat.



« Comunicarea cu presa
» Actualizarea bazei de date cu jurnalisti: 82 de contacte, 40 de entitati media;
» Raspuns la solicitari ale presei (contacte, declaratii, pozitii oficiale): 3/saptamana (in medie);
» Organizarea a 2 conferinte de presa (Admitere, Caravana UAIC, tutoriat);
* Organizarea a 2 sesiuni de briefing in timpul admiterii;
» Redactarea si transmiterea a 39 de comunicate de presa (Admltere Zilele Portilor Deschise, Zilele

Universitatii, Saptamana Europeana la UAIC, intalniri oficiale, inaugurari de sali etc.).
Oferirea de informatii publice, conform Legii 544/2001
» S-araspuns la 23 de solicitari (3 din partea presei si 20 din partea persoanelor fizice si juridice);
« Timpul mediu de raspuns: 15 zile calendaristice.

« Comunicarea online
+ Site-ul www.uaic.ro
+ 150 de articole publicate la rubrica "Evenimente” (fata de 124 in 2017);
» 164 de articole publicate la rubrica "Noutati” (fata de 126 in 2017);
» 50 de Call for Papers in sectiunea "Cercetare” (fata de 22 in 2017);
* Actualizarea informatiilor;

» Transmiterea catre responsabilii cu publicarea informatiilor pe site-urile facultatilor a unor categorii de
informatii (anunturi, bannere, afise etc) pentru promovarea prin intermediul acestora in randul
comunitatii academice.



http://www.uaic.ro/

Comunicarea online

 Site-ul www.admitere.uaic.ro
* Redactarea si verificarea informatiilor despre admitere;
* Redactarea continutului pentru sectiunea de noutati, cu cele mai importante schimbari de pe site-ul de admitere;

» Actualizarea paginilor destinate candidatilor din Republica Moldova (licenta), romi (licent&), Extensiuni Republica Moldova (licenta), Cum te Tnscrii la
facultate, Ce ai de facut dupa afisarea rezultatelor.

» Site-ul www.360.uaic.ro
+ 1n 2018 au fost publicate peste 200 de articole pe 360 UAIC.

« Comunicare prin intermediul retelelor social-media

. gggiga oficiala de Facebook a UAIC a avut in 2018 o crestere de la 77.379 de abonati la 79 987. Pe parcursul anului 2018 au fost publicate peste
e mesaje;

» Pe Instagram, UAIC rdamane si in 2018 universitatea roméneasca cu cei mai multi abonati pe aceasta platforma de socializare;

« 1n 2018 s-a inregistrat o crestere semnificativa (114%) a canalului de Youtube al Universitatii, cu un varf de audient in data de 26 octombrie, cand a
fost efectuata prima transmisie live a unui eveniment (ceremonia Dies Academici).

« Comunicarea prin buletin informativ intern si newsletter

+ Buletinul Informativ intern al Universitatii (lansat in noiembrie 2018);
*  Newsletter-ul Consortiului Universitaria: 33 de articole trimise.

Comunicarea stiintei

Serviciul MEDIA a sprijinit activitatea de comunicare a stiintei prin urmatoarele activitati: realizarea paginilor multimedia (speciale)
FULLSCREEN pentru articolele de popularizare a rezultatelor cercetarii stiintifice, realizarea fotografiilor necesare ilustrarii articolelor,
promovarea articolelor pe canalele on-line ale UAIC, transmiterea comunicatelor de presa, realizarea materialului video pentru articolul ,Praf
de stele creat in laboratoarele de la Fizica printr-o metoda unica la nivel mondial”, traducerea in limba engleza a articolului ,Praf de stele creat
in laboratoarele de la Fizica printr-o metoda unica la nivel mondial”.


http://www.admitere.uaic.ro/
http://www.360.uaic.ro/

» Dezvoltare web
» Dezvoltarea paginilor multimedia (speciale) FULLSCREEN pentru articolele de popularizare a rezultatelor cercetarii stiintifice;

+ Dezvoltarea sectiunii speciale dedicate scolii de vara Jassy, precum si training pentru un reprezentant al Serviciului de Relatii
Internationale pentru actualizarea acesteia,

* Implementarea sectiunii in limba germana a site-ului www.uaic.ro;
* Restructurarea si re-design pentru site-ul dedicat admiterii (admitere.uaic.ro);
+ Realizarea si gestionarea platformei de inscrieri on-line pentru Zilele Portilor Deschise.

* Promovare

 Promovare generala
+ Dezvoltarea portofoliului de materiale de prezentare;
+ Dezvoltarea portofoliului de produse personalizate (au fost eliberate aproximativ 5200 de materiale promotionale);
* Prezentarea Universitatii grupurilor de vizitatori - 25 de grupuri de vizitatori, totalizand peste 900 de persoane;
* Realizarea prezentarilor PPT ale UAIC (Ib.engleza si Ib.romana).

* Promovarea admiterii
e Gestionarea site-ului www.admitere.uaic.ro ;
» Brosura cu informatiile privind admiterea 2018, realizata in doua editii (8000 exemplare);
» Grafica pentru materiale de promovare a admiterii 2018 pentru fiecare facultate;
* Campania de publicitate pe Facebook;
* Realizarea prezentarii PPT a admiterii 2018;
* Pliante admitere 2018;
+ Afise admitere format A2;
* Organizarea punctului de informare la admitere;
» Activitate pe pagina de Facebook;
+ Transmiterea zilnica spre presa a situatiei inscrierilor.



http://www.admitere.uaic.ro/

Organizarea de evenimente

Promovare prin evenimente . .
. Evenimente academice

o Deschiderea anului universitar 2018-2019;

« Descopera masteratele UAIC (1255 de participanti in Sala Pasilor Pierduti, o Zilele Universitatii — 158 ani;

. . . iy . oy Ceremonii de acordare a unor titluri onorifice (4 festivitati);
1473 de participanti la activitatile din facultati); ° ( &

« Zilele Portilor Deschise (peste 4000 de participanti); * Eveniments institutionale

o Caravana educativa "Scoala de Bani pe Roti”;

*  Targ educational ,Admitere la Universitatile iesene’; o Simpozionul ,Motivatie si performants — 100 de ani de la Unirea din 1918 — pagini de istorie

«  Bun venit la UAIC (suma atrasa pentru desfasurarea evenimentului a fost reflectate in practica gcolard™

o Academica BNR;

de 155.236 lei, aproximativ 34.000 euro, cu aproximativ 30% mai mare _ L _
o Conferinta "Romania ih NATO — 14 ani”;

decat in anul 2017); o Saptamana Europeana la Universitatea ,Alexandru loan Cuza” din lasi;

« Caravana UAIC (SSA+Media) o Congresul National al Istoricilor Romani;

o realizarea prezentdrilor UAIC folosite in deplasérile stabilite pentru ©  Inaugurarea Centrului de Invatare al UAIC;

o Cea mai mare lectie de educatie financiars;

2018 si 2019; o Conferinta Road Show PMI 2018;
o instruirea studentilor voluntari; o Youth for Understanding NATO;
o ntalniri cu cadrele didactice implicate in proiect. o Concertul de Craciun al UAIC 2018;

+ Activitati specifice de protocol pentru 13 intalniri oficiale ale conducerii UAIC;

+ Asistenta tehnica pentru 140 de evenimente desfasurate in salile Rectoratului.
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